abrangendo todas as entidades da administração direta e indireta. 

Art. 2° O orçamento Fiscal, do Município de Nova Xavantina-MT, para o 

exercício financeiro de 2018, descriminado pelos anexos integrantes desta Lei, 

estima à receita Bruta em R$ 88.651.810,00 (oitenta e oito milhões, seiscentos e 

cinqüenta e um mil e oitocentos e dez reais), que depois de deduzidos R$ 

5.797.000,00 (cinco milhões e setecentos e noventa e sete reais), que destinará a 

contribuição para formação do FUNDEB, R$ 854.810,00 (oitocentos e cinqüenta e 

quatro mil e oitocentos e dez reais), para descontos concedidos nas receitas 

tributárias Municipal, amparados por legislação própria, ficando portando a Receita 

Líquida no valor R$ 82.000.000,00 (oitenta e dois milhões de reais), descriminada 

pelos anexos integrantes desta Lei. 

Art. 3º A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e 

outras fontes de receitas correntes e de capital, na forma de legislação em vigor e 

das especificações constantes do anexo integrante desta Lei, com o seguinte

[...]

Contribuições - Servidores R$ 1.754.500,00 

Receita Patrimonial R$  2.530.000,00 

Outras Receitas Correntes R$ 11.000,00 

Contribuições - Patronais R$ 3.415.500,00 

TOTAL GERAL    R$ 82.000.000,00 

Art. 4º A despesa do município é fixada na forma dos anexos a esta Lei em 

R$ 82.000.000,00 (oitenta e dois milhões de reais), que apresentam o seguinte 

desdobramento: 

Ia – POR CATEGORIA ECONÔMICA 

DESPESAS     

1 – ADMINISTRAÇÃO DIRETA    

Despesas Correntes R$ 52.071.797,00 

Pessoal e Encargos R$ 27.443.356,25 

Outras Despesas Correntes R$ 24.628.440,75

[...]

0130 Previdência Municipal R$ 3.045.000,00 

Total da Administração Indireta R$ 7.711.000,00 

TOTAL GERAL R$ 82.000.000,00 

Art. 5º O Orçamento da Seguridade Social do Município abrangendo todas 

as entidades da administração direta e indireta é de R$ 29.320.000,00 (vinte e nove 

milhões e trezentos e vinte mil reais). 

1 – ADMINISTRAÇÃO DIRETA     

Função: 08 - Assistência Social R$ 4.154.000,00 

Função: 10 - Saúde R$ 17.455.000,00 

Sub-Total R$ 21.609.000,00 

2 – ADMINISTRAÇÃO INDIRETA    

Função: 09 - Previdência Social R$ 7.711.000,00 

Sub Total R$ 7.711.000,00